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Akut ambulant rådgivningsindsats på Heradøtrenes krisecenter i Kalundborg.

Niels Erik Danielsen fra Enhedslisten har i forbindelse med udarbejdelsen af budget 
2020 stillet følgende spørgsmål til administrationen:

”En vurdering af hvad det vil koste at etablere en ambulant rådgivning for 
voldsramte kvinder, mænd og familier. Ideen er taget fra Holstebro, Lemvig 
og Struer kommuner. Holstebro arbejdsmarkedsudvalg har bevilget 200.000 
kroner om året, til det nye tilbud. Lemvig og Struer kommuner, skal hver be-
tale en udgift på 76.000-79.000 kroner om året. Rådgivningen vil være ano-
nym. Hera Døtrene – kvindekrisecenteret i Kalundborg har givet udtryk for, at 
den nævnte rådgivning vil kunne foregå i deres regi. Vi foreslår at prisen også 
vurderes i forhold til eventuelt sparede midler til et ophold på et krisecenter.”

Ved etablering af tilsvarende tilbud i Kalundborg Kommune, som findes i Holstebro, vil 
følgende være gældende:

Heradøtrenes krisecenter vil gerne være deltagende og have projektet forankret, hvis 
det besluttes, men der stilles krav om mulighed for lån/leje af lokaler uden for krise-
centeret til samtaler for at kunne sikre krisecenterets øvrige beboere. Ligesom de 
gerne vil høres og være en større del af udformningen af det endelige projekt. 

Formålet med projektet er at etablere en åben anonym og ambulant rådgivning, fore-
byggende ud fra mindstemiddelprincippet. Udgangspunktet er, at tidlig indsats i eget 
nærmiljø er den korteste vej til, at den udsatte kan støttes i at mestre eget liv og her-
ved fastholde og udvikle hverdagslivet i forhold til såvel beskæftigelse, børn/familie 
osv. Målet er at undgå behovet for mere omfattende, indgribende og økonomisk dyre 
indsatser på et senere tidspunkt. Derudover er formålet at formidle kendskab til mål-
gruppen – både til de udsatte, men også til pårørende, frontmedarbejdere og samar-
bejdspartnere, så der kan sikres en tidlig opsporing og hjælp. 

Erfaringer fra Holstebro viser, at man som kommune vil kunne opnå besparelse på an-
dre områder end det sociale. Man erfarer blandt andet, at man sikrer borgeren i be-
skæftigelse og derfor undgår en sygemelding. Holstebro ser ikke, at man kan hindre 
en egentlig indskrivning på krisecentre efter § 109, men de kan se, at det evt. kan for-
korte opholdet på krisecenteret, hvis man også indtænker projektet i de forløb. 
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Indholdet af projektet
 

1. Åben anonym rådgivning – med fokus på den umiddelbare krise samt hjælpe den 
udsatte til afklaring og motivation for at skabe de nødvendige forandringer. Der er 
som udgangspunkt mulighed for 5 samtaler. 

2. Tidlig opsporing af vold i nærerelationer. 
3. Kommunikation og formidling af relevant information af indsatsen for målgruppen, 

pårørende, frontmedarbejdere og samarbejdspartnere. 

Model for økonomien i projektet

De skønnede udgifter til projekter dækker over følgende:
 Løn til rådgivning/psykoterapeut 18,5 timer pr. uge
 Udgifter til ledelse og administration
 Lokaler uden for krisecenteret
 Kørsel 
 Formidling 

Løn: 
Løn til rådgivning 18,5 timer pr. uge forudsættes varetaget af en medarbejder, som er 
uddannet socialrådgiver og terapeut. Udgiften til løn er under forudsætning af, at man 
kan få en medarbejder, som er uddannet socialrådgiver og terapeut, som på deltid kan 
løse opgaver på krisecenteret. Lønudgiften er forudsat værende løntrin 37 samt et 
funktionstillæg for terapeutfunktionen.

Lønudgift pr. år inkl. arbejdsgiveromkostninger i 2020 priser 234.030 kr.
Ledelse og administrations (4% af lønudgiften) 9.361 kr.
I alt 243.391 kr.

Lokaler uden for krisecenteret samt kørsel: 
Som udgangspunkt skal krisecenteret selv stille lokaler til rådighed til rådgivningen, 
men sikkerheden for de indskrevne kvinder på krisecenteret kommer først, og derfor 
vil det måske forekomme, at man skal låne/leje lokaler uden for krisecenteret. 

Det kunne undersøges, om det er muligt at låne lokaler enten på politistationen, med-
borgerhuset og/eller biblioteket. Hvis det ikke er muligt, skal det indtænkes i projek-
tet. 

En årlig udgift til leje af lokaler skønnes til 100.000 kr. (inklusiv kørsel til lokalerne). 

Formidling: 
Formidling af projektet går på 2 ben. Et ben der handler om at udbrede kendskabet til 
målgruppen og klæde andre på til tidlig opsporing, og et ben der handler om at for-
midle budskabet om den ambulante behandling hos/ved krisecenteret. Dette giver ud-
gifter både i en opstartsfase, men også fremadrettet. Det kan være til brochurer, fly-
ers, plakater osv. Udgifterne vil være størst i starten. 

Udgifter i forhold til opstart = 30.000 kr. 
Løbende udgifter hen over året 20.000 kr. 
Samlet pris for opstart og løbende årlige udgifter: 50.000 kr.
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Samlet pris med fuld finansiering af Kalundborg Kommune: 

Skønnede udgifter i 2020 priser i hele 1.000 kr. 2020 2021 2022 2023
Udgifter til løn, ledelse og administration 243 243 243 243
Lokaler uden for krisecenteret inklusive kørsel 100 100 100 100
Fomidling (drift) 20 20 20 20
Formidling (etablering) 30    
I alt 393 363 363 363

Holstebro har indgået samarbejde med de omkringliggende kommuner vedrørende ud-
giften til projektet, hvor fordelingsnøglen er udarbejdet ud fra antal indbyggere. Ka-
lundborg Kommune grænser op til Slagelse, Sorø og Holbæk Kommuner. 
Holbæk Kommune har eget krisecenter, og de vil derfor nok ikke indgå i et samar-
bejde, Men man kan overveje at kontakte Slagelse eller Sorø, som muligvis vil indgå i 
et samarbejde. Man skal dog tænke på, at Sorø også grænser op til Ringsted Kom-
mune, som har eget krisecenter, og måske de hellere vil samarbejde med dem set ud 
fra et geografisk synspunkt. 

Samtidig er der mulighed for anonym vejledning hos en række aktører:

 Lev Uden Vold. Hotline for voldsudsatte og deres pårørende. Juridisk rådgivning. 
 Dannerhuset, kvinde og krisecenter. Rådgivning og brevkasse.
 Mødrehjælpen. Tilbud om rådgivning og deltagelse i et gruppeforløb sammen med 

andre voldsramte kvinder samt hjælp til børn.
 Joan Søstrene, Dannerhuset. Gratis og anonym rådgivning til kvinder udsat for 

vold, voldtægt, incest og seksuel chikane. Rådgiver om psykologiske, sociale og 
juridiske aspekter og har styrede selvhjælpsgrupper om voldtægt og incest.

 Dansk Stalking Center.

Børn og unge og deres pårørende har mulighed for rådgivning og vejledning her:

 Det Kriminalpræventive Råds hjemmeside om kærestevold. 
 LOKKs hjemmeside om kærestevold med dilemmaspil og film. 
 Børns Vilkår, hjælp til børn i voldsramte familier, telefonrådgivning.
 Bryd tavsheden om børnevold og kærestevold.

Efter et ophold på fx et krisecenter, hvor en familie skal starte et liv efter volden, er 
der mulighed for hjælp hos Røde Kors i form af Qnet, som har en afdeling i Kalund-
borg, samt hos Jyli, som er et netværk af kvinder, der alle har været på krisecenter. 

Voksenspecialenheden vurderer, at hovedparten af de kvinder, der vil benytte et even-
tuelt tilbud vil være fra andre kommuner end Kalundborg, da de erfaringsmæssigt sø-
ger hjælpen ”så langt væk” som muligt fra den voldelige partner.
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